

Primaria sat. Fundurii Vechi, r-nul Glodeni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Iluminat public in sat. Fundurii Vechi, r-nul Glodeni

Valoarea de deviz 382 229,87 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (pentru prize de pamint)	m3	2,00	53,90	107,80
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (pentru prize de pamint)	m3	2,00	21,70	43,40
		<i>Total</i>	Lei			151,20
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			36,288
		<i>Cheltueli de regie</i>	14,5 %			27,186
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			12,88
		<i>Total</i>				227,554
		Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu				227,554 151,20
		2. Lucrari de montare				
3	33-04-008-3	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor	1 km	5,30	3 553,459	18 833,332

1	2	3	4	5	6	7
		izolati LEA 0,38 kV				
4		Conductor SIP 5 2x25 mm2	m	5 300,00	14,00	74 200,00
5	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	1,08	1 552,00	1 676,16
6		Cablu VVGngLS 3x1,5 mm2	m	180,00	11,25	2 025,00
7		Clema de ancora PA - 25	buc	126,00	12,50	1 575,00
8		Suport AL CA-1500	buc	126,00	33,33	4 199,58
9		Suport AL CS-1500	buc	96,00	37,50	3 600,00
10		Clema de suport RA25	buc	96,00	12,50	1 200,00
11		Banda de INOX F2007	m	704,00	8,29	5 836,16
12		Clame A200	buc	704,00	2,00	1 408,00
13		Clema de conexiune FIDOS (PC)4-35/6-150	buc	80,00	22,50	1 800,00
14		Clema de ramificare KWEP 1.5-16/16-95	buc	270,00	20,00	5 400,00
15		Clema PS-1-1	buc	40,00	22,50	900,00
16		Conectoare Forbox d-6 mm	buc	270,00	0,83	224,10
17	08-02-369-3	Montarea corp de iluminat tip LED	buc	90,00	184,80	16 632,00
18	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1 KP-4M	buc	90,00	244,70	22 023,00
19		Consola metalica p/u felinar stradal KP-4M L= 0.5 m	buc	90,00	83,33	7 499,70
20	08-01-061-1	Dispozitiv de siguranta (Adaptor izolat p/u linii aeriene a sig. fuz.)	buc	90,00	91,475	8 232,75
21	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc	4,00	720,90	2 883,60
22		Vergea din otel D16 mm	m	80,00	35,00	2 800,00
23	08-02-472-8	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 10 mm	100 m	0,40	1 542,60	617,04
24		Vergea din otel D10 mm	m	40,00	10,80	432,00
25	08-02-472-8	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 5,5 mm	100 m	2,80	1 542,60	4 319,28
26		Vergea din otel D5,5 mm	m	280,00	5,00	1 400,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			189 716,702
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			14 601,586
		<i>Cheltueli de transport</i>	10 %			11 487,454
		<i>Cheltueli de regie</i>	76 %			46 238,354
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			15 722,645
		<i>Total</i>				277 766,741
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				277 766,741 60 839,94
		3. Utilaj				
27		Corp de iluminat stradal LED 30W Bulb	buc	90,00	400,00	36 000,00
28		Adaptor izolat p/u linii aeriene a sigurantelor fuzibile	buc	90,00	35,00	3 150,00
29		Siguranta fuzibila pu adaptor izolat pu linii aeriene 2A	buc	90,00	10,00	900,00
		<i>Total</i>	Lei			40 050,00
		<i>Cheltueli de depozitare</i>	1,2 %			480,60
		<i>Total</i>				40 530,60
		Total Utilaj Inclusiv salariu				40 530,60

		Total	Lei			318 524,89
		TVA	20 %			63 704,98
		Total deviz: Inclusiv salariu				382 229,87

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Primaria sat. Fundurii Vechi, r-nul Glodeni

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Iluminat public in sat. Fundurii Vechi, r-nul Glodeni**

Valoarea de deviz 382 229,87 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	869,142	70,00	60 839,94
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,16	70,00	151,20
		Total manopera				60 991,14

Materiale:

1.	000100-1	Conductor SIP 5 2x25 mm2	m	5 300,00	14,00	74 200,00
2.	000100-2	Cablu VVGngLS 3x1,5 mm2	m	180,00	11,25	2 025,00
3.	000100-3	Clema de ancora PA - 25	buc	126,00	12,50	1 575,00
4.	000100-4	Suport AL CA-1500	buc	126,00	33,33	4 199,58
5.	000100-5	Suport AL CS-1500	buc	96,00	37,50	3 600,00
6.	000100-6	Clema de suport RA25	buc	96,00	12,50	1 200,00
7.	000100-6	Banda de INOX F2007	m	704,00	8,29	5 836,16
8.	000100-7	Clame A200	buc	704,00	2,00	1 408,00
9.	000100-8	Clema de conexiune FIDOS (PC)4-35/6-150	buc	80,00	22,50	1 800,00
10.	000100-9	Clema de ramificare KWEP 1.5-16/16-95	buc	270,00	20,00	5 400,00
11.	000200-1	Clema PS-1-1	buc	40,00	22,50	900,00
12.	000200-2	Conectoare Forbox d-6 mm	buc	270,00	0,83	224,10
13.	000200-3	Consola metalica p/u felinar stradal KP-4M L= 0.5 m	buc	90,00	83,33	7 499,70
14.	000300-1	Vergea din otel D16 mm	m	80,00	35,00	2 800,00
15.	000300-2	Vergea din otel D10 mm	m	40,00	10,80	432,00
16.	000300-3	Vergea din otel D5,5 mm	m	280,00	5,00	1 400,00
17.	000777-1	Corp de iluminat stradal LED 30W Bulb	buc	90,00	400,00	36 000,00
18.	000777-2	Adaptor izolat p/u linii aeriene a sigurantelor fuzibile	buc	90,00	35,00	3 150,00
19.	000777-3	Siguranta fuzibila pu adaptor izolat pu linii aeriene 2A	buc	90,00	10,00	900,00
20.	00098-1	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,90	150,00	135,00
21.	00099-1	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	6,00	40,00	240,00
		Total materiale de construcții				154 924,54

Utilaje de constructii:

1.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in	h-ut	12,508	83,33	1 042,292
----	--------	--	------	--------	-------	-----------

		alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)				
2.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,9332	300,00	1 479,96
3.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,24	75,00	243,00
4.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,69	75,00	276,75
5.	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	17,172	120,00	2 060,64
6.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	32,40	120,00	3 888,00
7.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	20,912	10,00	209,12
8.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	9,275	300,00	2 782,50
9.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	6,7332	300,00	2 019,96
		Total utilaje de constructii				14 002,22

Total	Lei	318 524,89
TVA	20 %	63 704,98

Total deviz: 382 229,87

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Primaria sat. Fundurii Vechi, r-nul
Glodeni**

**Investitor Primaria sat. Fundurii Vechi, r-
nul Glodeni**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (pentru prize de pamint)	m3			53,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,77	70,00	53,90
		<i>Total</i>	Lei			107,80
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (pentru prize de pamint)	m3			21,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,31	70,00	21,70
		<i>Total</i>	Lei			43,40
		2. Lucrari de montare				
3	33-04-008-3	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV	1 km			3 553,459
	1	Muncitor	h-om	34,90	70,00	2 443,00
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	3,24	120,00	388,80
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	2,36	83,33	196,66
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	1,75	300,00	525,00
		<i>Total</i>	Lei			18 833,332
4		Conductor SIP 5 2x25 mm2	m			14,00
	000100-1	Conductor SIP 5 2x25 mm2	m	1,00	14,00	14,00
		<i>Total</i>	Lei			74 200,00
5	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			1 552,00
	1	Muncitor	h-om	12,40	70,00	868,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,39	300,00	117,00
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,00	75,00	225,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,00	75,00	225,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,39	300,00	117,00
		<i>Total</i>	Lei			1 676,16
6		Cablu VVGngLS 3x1,5 mm2	m			11,25
	000100-2	Cablu VVGngLS 3x1,5 mm2	m	1,00	11,25	11,25
		<i>Total</i>	Lei			2 025,00
7		Clema de ancora PA - 25	buc			12,50
	000100-3	Clema de ancora PA - 25	buc	1,00	12,50	12,50
		<i>Total</i>	Lei			1 575,00
8		Suport AL CA-1500	buc			33,33
	000100-4	Suport AL CA-1500	buc	1,00	33,33	33,33

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			4 199,58
9		Suport AL CS-1500	buc			37,50
	000100-5	Suport AL CS-1500	buc	1,00	37,50	37,50
		<i>Total</i>	Lei			3 600,00
10		Clema de suport RA25	buc			12,50
	000100-6	Clema de suport RA25	buc	1,00	12,50	12,50
		<i>Total</i>	Lei			1 200,00
11		Banda de INOX F2007	m			8,29
	000100-6	Banda de INOX F2007	m	1,00	8,29	8,29
		<i>Total</i>	Lei			5 836,16
12		Clame A200	buc			2,00
	000100-7	Clame A200	buc	1,00	2,00	2,00
		<i>Total</i>	Lei			1 408,00
13		Clema de conexiune FIDOS (PC)4-35/6-150	buc			22,50
	000100-8	Clema de conexiune FIDOS (PC)4-35/6-150	buc	1,00	22,50	22,50
		<i>Total</i>	Lei			1 800,00
14		Clema de ramificare KWEP 1.5-16/16-95	buc			20,00
	000100-9	Clema de ramificare KWEP 1.5-16/16-95	buc	1,00	20,00	20,00
		<i>Total</i>	Lei			5 400,00
15		Clema PS-1-1	buc			22,50
	000200-1	Clema PS-1-1	buc	1,00	22,50	22,50
		<i>Total</i>	Lei			900,00
16		Conectoare Forbox d-6 mm	buc			0,83
	000200-2	Conectoare Forbox d-6 mm	buc	1,00	0,83	0,83
		<i>Total</i>	Lei			224,10
17	08-02-369-3	Montarea corp de iluminat tip LED	buc			184,80
	1	Muncitor	h-om	1,83	70,00	128,10
	00098-1	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,01	150,00	1,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,02	300,00	6,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,36	120,00	43,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,02	300,00	6,00
		<i>Total</i>	Lei			16 632,00
18	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1 KP-4M	buc			244,70
	1	Muncitor	h-om	3,41	70,00	238,70
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,02	300,00	6,00
		<i>Total</i>	Lei			22 023,00
19		Consola metalica p/u felinar stradal KP-4M L= 0.5 m	buc			83,33
	000200-3	Consola metalica p/u felinar stradal KP-4M L= 0.5 m	buc	1,00	83,33	83,33
		<i>Total</i>	Lei			7 499,70
20	08-01-061-1	Dispozitiv de siguranta (Adaptor izolat p/u linii aeriene a sig. fuz.)	buc			91,475
	1	Muncitor	h-om	1,13	70,00	79,10
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,02	300,00	6,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	0,005	75,00	0,38
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,02	300,00	6,00
		<i>Total</i>	Lei			8 232,75
21	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc			720,90
	1	Muncitor	h-om	8,29	70,00	580,30
	00099-1	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,78	40,00	31,20
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a	h-ut	0,14	300,00	42,00

1	2	3	4	5	6	7
		utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t				
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,54	10,00	25,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,14	300,00	42,00
		<i>Total</i>	Lei			2 883,60
22		Vergea din otel D16 mm	m			35,00
	000300-1	Vergea din otel D16 mm	m	1,00	35,00	35,00
		<i>Total</i>	Lei			2 800,00
23	08-02-472-8	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 10 mm	100 m			1 542,60
	1	Muncitor	h-om	20,10	70,00	1 407,00
	00099-1	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,90	40,00	36,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,11	300,00	33,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,36	10,00	33,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,11	300,00	33,00
		<i>Total</i>	Lei			617,04
24		Vergea din otel D10 mm	m			10,80
	000300-2	Vergea din otel D10 mm	m	1,00	10,80	10,80
		<i>Total</i>	Lei			432,00
25	08-02-472-8	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 5,5 mm	100 m			1 542,60
	1	Muncitor	h-om	20,10	70,00	1 407,00
	00099-1	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,90	40,00	36,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,11	300,00	33,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,36	10,00	33,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,11	300,00	33,00
		<i>Total</i>	Lei			4 319,28
26		Vergea din otel D5,5 mm	m			5,00
	000300-3	Vergea din otel D5,5 mm	m	1,00	5,00	5,00
		<i>Total</i>	Lei			1 400,00
		3. Utilaj				
27		Corp de iluminat stradal LED 30W Bulb	buc			400,00
	000777-1	Corp de iluminat stradal LED 30W Bulb	buc	1,00	400,00	400,00
		<i>Total</i>	Lei			36 000,00
28		Adaptor izolat p/u linii aeriene a sigurantelor fuzibile	buc			35,00
	000777-2	Adaptor izolat p/u linii aeriene a sigurantelor fuzibile	buc	1,00	35,00	35,00
		<i>Total</i>	Lei			3 150,00
29		Siguranta fuzibila pu adaptor izolat pu linii aeriene 2A	buc			10,00
	000777-3	Siguranta fuzibila pu adaptor izolat pu linii aeriene 2A	buc	1,00	10,00	10,00
		<i>Total</i>	Lei			900,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.